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ABSTRAKT

Polymerní taveniny jsou při toku ve vytlačovacích hlavách (paralelní, sbíhavé či

rozbíhavé štěrbiny, výtoková oblast výstupní štěrbiny) často vystaveny intenzivnímu

smykovému a elongačnímu toku, což může při dosažení kritických podmínek vyvolat

poruchy toku a následně destabilizaci celého zpracovatelského procesu. Stanovení smyk-

ové a elongační viskozity je pak zcela nezbytné pro navržení vhodného designu vytlačo-

vací hlavy, ohodnocení vhodnosti příslušných typů polymerních materiálů a nastavení op-

timálních zpracovatelských podmínek. Z tohoto pohledu patří metalocenové typy poly-

merů mezi velmi obtížně zpracovatelné polymery. V této práci bylo studováno, zda-li je

možné zpracovatelnost těchto materialů zlepšit zaváděním bočních větví na základní

řetězec. Pro výzkum byl vybrán metalocenový typ LLDPE, který se používá na výrobu

fólií vyfukováním. Celkem tři modifikace tohoto polymeru, odlišující se od sebe různým

stupněm větvení, byly v první fázi reologicky hodnoceny, a to ve smykovém a elongačním

toku z pohledu jejich zpracovatelnosti pomocí technologie vytlačování. Bylo provedeno

experimentální stanovení časově závislých a ustálených elongačních viskozit (metody dle

Cogswella, Bindinga a Sentmanatův elongační reometr), komplexní viskozity, elastické

poddajnosti a bylo zjištěno, že s rostoucím stupněm větvení roste Newtonská viskozita,

elastická poddajnost, elongační viskozita a mírně klesá smyková viskozita při vysokých

deformačních rychlostech. Kvantifikace stupně větvení u všech tří vzorků byla provedena

pomocí generalizovaného Newtonského a Maxwellového modelu. Zpracovatelnost poly-

merů byla následně hodnocena jejich vytlačováním na různě dlouhých hubicích, a to

s ohledem na nástup jevu shark skin a lomu taveniny. Nejdůležitějším závěrem celé práce

je zjištění, že s rostoucím stupněm větvení u metalocenového typu LLDPE do příslušného

optima dochází ke stabilizaci toku zatímco s dalším růstem větvení se stává zpracovatelské

okno užší. Z uvedeného vyplývá, že zavádění bočních větví do základního řetězce je vhod-

nou metodou, jak zlepšit zpracovatelnost metalocenových typů polymerů.

Klíčová slova: větvení, metalocenový typ LLDPE, elongační viskozita, shark skin, toková

stabilita, Cogswellův model, Bindingův model, vstupní viskozita, Sentma-
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ABSTRACT

Effect of different long chain branching levels in metallocene based LLDPE on

shear and extensional flow behavior has been carefully investigated from the processibility

point of view. It has been revealed experimentally that by increasing of the branching level

in mLLDPE up to the particular optimum level leads to flow stabilization whereas, beyond

this optimum, the processing window has been found to be decreasing again.

Keywords: long chain branching, metallocene LLDPE, elongational viscosity, shark skin,

flow stability, Cogswell model, Binding model, entrance viscosity, Sentmanat

Extensional Rheometer, generalized Maxwell model, generalized Newtonian

model

ACKNOWLEDGEMENT

I would like to express my sincere gratitude to all people who supported me during the

work on the thesis.

I am especially grateful to my supervisor, doc. Ing. Martin Zatloukal, Ph.D. for his pa-

tience, guidance and support throughout the process of analysing data and writing thesis.

Many thanks go to doc. Ing. Anežka Lengálová, Ph.D. for her time she devoted to proof-

reading of my Bachelor Thesis.

I should also like to acknowledge my uncle, Ing. Jaroslav Císař who helped me with photo-

documentation of the experiments and DSC analysis.

I am also indebted to Ing. David Sámek, Ph.D. for his advice concerning about 3D figures

and animations which are use in this thesis and its presentation.

The support of the project by the Czech Grant Agency (Grant no. 103/05/2311) is grate-

fully acknowledged.

We would like to thank Dipl.-Phys. Torsten Remmler from Malvern Instruments who al-

lowed us to use 250 PSI pressure transducer and specially designed zero-length die for

entrance viscosity measurements.

Last but not least, I would like to extend my gratitude to my family and all my true friends

for their support.

I agree that the results of my Bachelor Thesis can be used by my supervisor’s decision. I

will be mentioned as a co-author in the case of any publication.

I declare I worked on this Bachelor Thesis by myself and I have mentioned all the used

literature.

Zlín, May 28, 2006

Jan Musil

“ παντα ρειπαντα ρειπαντα ρειπαντα ρει” (everything flows)

Heraclites (c.535–475 B.C.)

TABLE OF CONTENTS

INTRODUCTION .............................................................................................................10

I THEORETICAL BACKGROUND........................................................................11

1 EXTENSIONAL FLOWS IN POLYMER PROCESSING:
MEASUREMENT AND MODELING...................................................................12

1.1 REVIEW OF BASIC POLYMER PROCESSING TECHNOLOGIES....................................12

1.1.1 Extrusion ......................................................................................................12
1.1.2 Calendering ..................................................................................................13
1.1.3 Injection moulding .......................................................................................13
1.1.4 Fiber spinning...............................................................................................14
1.1.5 Tubular film blowing ...................................................................................14

1.2 REVIEW OF ELONGATIONAL VISCOSITY MEASUREMENT DEVICES.........................15

1.2.1 Münstedt tensile rheometer ..........................................................................16
1.2.2 Meissner’s metal belt clamping rheometer ..................................................17
1.2.3 Capillary rheometer......................................................................................18
1.2.4 SER Universal Testing Platform..................................................................19

1.3 EFFECT OF LONG CHAIN BRANCHING ON VISCOSITIES OF POLYMERS ....................23

1.3.1 Shear flow ....................................................................................................23
1.3.2 Elongational flow.........................................................................................24

1.4 CONSTITUTIVE EQUATIONS FOR POLYMER MELTS.................................................25

1.4.1 Generalized Newtonian model.....................................................................26
1.4.2 Generalized Maxwell model ........................................................................27

2 AIMS OF THE WORK ...........................................................................................28

II EXPERIMENTAL ...................................................................................................29

3 MATERIALS............................................................................................................30

4 EQUIPMENT AND METHODS ............................................................................31

4.1 CAPILLARY RHEOMETER ROSAND RH7-2 ............................................................31

4.1.1 Shear viscosity determination technique......................................................34
4.1.2 Entrance viscosity ........................................................................................35
4.1.3 ‘Effective entry length correction’ ...............................................................35
4.1.4 Corrected Cogswell method.........................................................................37
4.1.5 Corrected Binding method ...........................................................................38

4.2 ROTATIONAL RHEOMETER ADVANCED RHEOMETRIC EXPANSION SYSTEM

(ARES) ................................................................................................................39

4.3 SER-HV-A01 UNIVERSAL TESTING PLATFORM ..................................................40

RESULTS AND DISCUSSION ........................................................................................45

CONCLUSION REMARKS.............................................................................................87

REFERENCES...................................................................................................................88

LIST OF SYMBOLS .........................................................................................................91

LIST OF FIGURES...........................................................................................................95

LIST OF TABLES...........................................................................................................100

LIST OF APPENDICES .................................................................................................101

10

INTRODUCTION

Viscosity is an important rheological property which expresses the resistance of

the material to flow and two of them can be considered as the basic ones; shear and ex-

tensional viscosities. The former represents the resistance of fluid to the shear flow,

whereas the latter reflects the resistance to the stretching. The knowledge of both viscosi-

ties is crucially important for better understanding of polymer molecular structure and it

significantly helps to optimize the polymer processing conditions and equipment design

to achieve stable flow conditions. In more details, there are technologies with predomi-

nantly shear flows (extrusion) or with predominantly extensional flows (the flow through

converging channels in the extrusion/coextrusion dies, injection moulding, calendering

and post die processes such as, fibber spinning, tubular film blowing, cast film [1-5, etc.]

and with the aim to capture the flow behaviour in such flow situations properly into ac-

count, corresponding viscosity (or both) should be considered. It should be mentioned

that the extensional viscosity of the material is much more difficult to measure in com-

parison with the shear viscosity as reported in the literature [6]. In the open literature,

several types of extensional rheometers and experimental techniques have been devel-

oped [6-11] to measure this very important variable. However each of them is applicable

for only limited range of extensional rates or stresses and the low experimental error can

be observed only in the case when the elongation flow is stable for a sufficient time for

large enough volume of the sample. Even if the extensional viscosity is determined for

certain polymer, it is not trivial to make direct link between this property and polymer

molecular structure (branching type, amount and its distribution for example). Therefore,

the main aim of this work is to firstly, evaluate chosen experimental techniques for exten-

sional viscosity determination. Secondly, to measure the extensional viscosity for metal-


[…]


this Figure
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Fig. 38. Comparison between uncorrected/corrected Binding, Cogswell ex-

tensional viscosity data and SER measurements for linear mLLDPE (low) at

140oC. Shear viscosity data obtained from rotational rheometer are also

provided in this Figure
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Fig. 39. Comparison between uncorrected/corrected Binding extensional vis-

cosity data and SER measurements for slightly branched mLLDPE (middle)

at 140oC. Shear viscosity data obtained from rotational rheometer are also

provided in this Figure
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Fig. 40. Comparison between uncorrected/corrected Cogswell extensional

viscosity data and SER measurements for slightly branched mLLDPE (mid-

dle) at 140oC. Shear viscosity data obtained from rotational rheometer are

also provided in this Figure
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Fig. 41. Comparison between uncorrected/corrected Binding, Cogswell ex-

tensional viscosity data and SER measurements for slightly branched

mLLDPE (middle) at 140oC. Shear viscosity data obtained from rotational

rheometer are also provided in this Figure
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Fig. 42. Comparison between uncorrected/corrected Binding extensional vis-

cosity data and SER measurements for highly branched mLLDPE (high) at

140oC. Shear viscosity data obtained from rotational rheometer are also pro-

vided in this Figure
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Fig. 43. Comparison between uncorrected/corrected Cogswell extensional

viscosity data and SER measurements for highly branched mLLDPE (high) at

140oC. Shear viscosity data obtained from rotational rheometer are also pro-

vided in this Figure
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Fig. 44. Comparison between uncorrected/corrected Binding, Cogswell ex-

tensional viscosity data and SER measurements for highly branched

mLLDPE (high) at 140oC. Shear viscosity data obtained from rotational

rheometer are also provided in this Figure
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Fig. 45. Complex viscosity data for three mLLDPEs having different level of

long chain branching obtained experimentally by ARES rotational rheometer

at 140oC
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Fig. 46. Elastic compliance data for three mLLDPEs having different level of

long chain branching obtained experimentally by ARES rotational rheometer

at 140oC
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Fig. 47. Comparison between corrected Cogswell uniaxial extensional viscos-

ity data and fitting lines given by generalized Maxwell model according Bar-

nes [24] and generalized Newton model according to Zatloukal et. al. [23] for

three mLLDPEs having different level of long chain branching obtained at

140oC
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The Fig. 48 description is provided on the next page
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48e)
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Fig. 48. Extrudate defects development observed during the

mLLDPE extrusion. 48a) Stable flow; 48b) Unstable flow - shark

skin phenomenon; 48c) Unstable flow - gross melt fracture; 48d)

Extrudate cut in the flow direction under stable condition; 48e)

Extrudate cut in the flow direction at the shark skin onset; 48f)

Extrudate cut in the flow direction for fully developed shark skin

flow direction
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Fig. 49. Linear mLLDPE (low) extrudate samples obtained from orifice

die (L/D=0, D=1 mm) at 140oC for wide range of apparent shear rates

(61.3-2300 s-1)
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Fig. 50. Linear mLLDPE (low) extrudate samples obtained from long

capillary die (L/D=16, D=1 mm) at 140oC for wide range of apparent

shear rates (61.3-2300 s-1)
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Fig. 51. Slightly branched mLLDPE (middle) extrudate samples obtained

from orifice die (L/D=0, D=1 mm) at 140oC for wide range of apparent

shear rates (61.3-2300 s-1)
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Fig. 52. Slightly branched mLLDPE (middle) extrudate samples obtained

from long capillary die (L/D=16, D=1 mm) at 140oC for wide range of

apparent shear rates (61.3-2300 s-1)
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Fig. 53. Highly branched mLLDPE (high) extrudate samples obtained

from orifice die (L/D=0, D=1 mm) at 140oC for wide range of apparent

shear rates (61.3-2300 s-1)
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Fig. 54. Highly branched mLLDPE (high) extrudate samples obtained

from long capillary die (L/D=16, D=1 mm) at 140oC for wide range of

apparent shear rates (61.3-2300 s-1)
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Fig. 55. Surface details of the linear mLLDPE (low) extrudates at different

apparent shear rates; T=140oC

Fig. 56. Surface details of highly branched mLLDPE (high) extrudates at

different apparent shear rates; T=140oC
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Fig. 57. Comparison between wall shear stress at very high apparent shear

rates for three mLLDPEs having different level of long chain branching meas-

ured by capillary rheometer at 140oC
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CONCLUSION REMARKS

1. It has been shown that very sensitive pressure transducer (250 PSI) with specific

care during its calibration has to be done to obtained reasonable entrance viscosity

data.

2. For two highly branched LDPEs, it has been revealed that the steady uniaxial ex-

tensional viscosity determined by the corrected Cogswell and Binding methods is in

acceptable agreement with the SER uniaxial extensional viscosity data. In more detail,

both methods tend to slightly undervalue the strain hardening level in contrary to SER

data in this case. Finally, the effective entry length correction has been found to be cru-

cially important procedure to get reasonable extensional viscosity data from the meas-

ure entrance viscosities. On the other hand, for linear as well branched mLLDPEs, it

has been revealed that both, corrected Cogswell and Binding methods have very good

capability to describe the extensional viscosity which has been confirmed by direct

comparison with SER extensional viscosity data.

3. It has been found that increase in the long chain branching of mLLDPEs increases

extensional strain hardening, Newtonian viscosity and elastic compliance.

4. It also has been revealed that both, generalized Maxwell model according to

Barnes-Roberts [24] and generalized Newton model according to Zatloukal et.al [23]

has good capability to quantify the level of extensional strain hardening and thus,

indirectly, also the level of long chain branching in the mLLDPE melts.

5. It has been shown that processibility of the mLLDPEs in extrusion processes can

be improved by increasing of long chain branching up to its optimum level. On the

other hand, continues additional increase of long chain branching in mLLDPE melts

may lead to flow stability decrease leading to narrower processing window.
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