9/06/2006

Thesis: The effect of long chain branching on processability of polymer melts.**By Jan Musil**

I have examined this thesis and conclude that the Jan has produced an excellent piece of work. Given that Jans' native language is not English I was particularly impressed by the standard and command of written English used. Sentences were well structured, concise and clear. This was most evident in the introduction section of the thesis where any reader can easily comprehend the technical aspects presented.

The technical content of the work was equally impressive. From experience I have found that most undergraduate students present good accounts of experimental details and cover the results without much analysis. Jan not only covers both these aspects in detail but also analyses the data and presents well-argued explanations for the behaviour of the polymers often cross-referencing reasoning with collected data.

Given the complexity of the subject, depth the of the analysis and quality of the work I recommend the following award for the submitted thesis.

Award : *A* grade, excellent

I do have two questions that I would like to pose to the students based on the content of the thesis:

1. The value of the mLLDPE low α presented in Table 2 looks very low compared to the other polymers. Is this significant?
2. Jan presents extensional information for Lupolen 1840H from combining data from a Binding + Cogswell model in Figure 31. There is no explanation about how this data is constructed – is it averaged data from each of the Binding + Cogswell models, or is some threshold strain rate used, or another method?

Dr. Mike Martyn, CEng, MIMMM
RCUK Academic Fellow Polymer Engineering
IRC in Polymer Engineering
School of Engineering, Design and Technology, University of Bradford,
Bradford, UK. BD7 1DP.

e-mail:mtmartyn@Bradford.ac.uk